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Hyrje 

Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqësore në bashkëpunim të ngushtë me 

studenten e masterit në Fakultetin e Bujqësisë dhe Veterinarisë, Agnesa Blakaj (njëkohësisht 

praktikante në DAESB-MBPZHR), ka përgatitur publikimin “Bujqësia në figura dhe shifra” i cili 

do të iu ofroj shfrytëzuesve një qasje të lehtë dhe të shpejtë në informacione mbi sektorin e 

bujqësisë në vend. 

Publikimi “Bujqësia në figura dhe shifra”, paraqet një përzgjedhje të tabelave dhe figurave për 

fusha të ndryshme nga sektori i bujqësisë, ku sipas rëndësisë është ndarë në 10 kapituj: Kapitulli 

I - Bruto produkti Vendor; II - Puna dhe punësimi: III - Përdorimi i tokës bujqësore; IV - 

Prodhimtaria bimore; V - Privatizimi i tokës bujqësore; VI - Agroindustria; VII – Blegtoria; VIII - 

Pylltaria; IX- Shkëmbimi tregtar; X- Pagesat direkte dhe grantet. 

Burim i informacionit për përgatitjen e këtij publikimi janë: Njësitë organizative të MBPZHR-së, 

Agjencia e Statistikave të Kosovës, Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë, Agjencia e Pylltarisë dhe 

Agjencia Kosovare e Privatizimit. 

 



 

 

BPV me çmime aktuale në vitin 2018 ishte 6,726 milion euro 

Rritja reale në vitin 2018 në krahasim me vitin 2017 ishte 3.82% 

BPV për kokë banori për vitin 2018 ishte 3,746 euro 

A e keni 
ditur? 

 

A e keni 
ditur? 

 

A e keni 
ditur? 

 

Sektori i bujqësisë si aktivitet ekonomik shumë i rëndësishëm dhe strategjik për 

vendin tonë merr pjesë me 7% të Bruto Produktit Vendor. 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

2/3 e popullsisë në Kosovë janë popullsi në moshë pune. 

Në popullsinë e moshës së punës përfshihen moshat 15-64 vjeç. 
 

 

Shkalla e 
punësimit, 2018 

 

 

Shkalla e 
papunësisë, 2018 
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Shkalla e punësimit 

Shkalla e papunësimit 

 

Në Kosovë në vitin 

2018 sipërfaqja e 

shfrytëzuar e tokës 

për prodhimtarinë 

bujqësore ishte 

gjithsej 418,582 

hektarë. 

 

Livadhe dhe kullosa (përfshirë tokën 
e përbashkët) 
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Tokë e punueshme-ara 45.00 % 

5 

5 

6 
Plantacione të pemëve 1.84 % 
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Fidanishte 
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Sipërfaqja e 
shfrytëzuar e 

tokës bujqësore 
2018, në % 
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Sipërfaqja e kultivuar me D R I TH Ë R A në vitin 2018 shënon 123,869 ha 

tërshërë 

thekër 
elb 

drithëra të tjera 
65% 31% 4% 

Sipërfaqja e kultivuar me P E R I M E  në vitin 2018 shënon 17,886 ha 

17% 20% 16% 13% 

Sipërfaqja e kultivuar me P E M Ë  në vitin 2018 shënon 7,922 ha 

23% 32% 19% 

të tjera 34% 

të tjera 26% 



 

  

Sipërfaqja e kultivuar me V R E SH T A në vitin 2018 shënon 3,272 ha 

Rrush 
tryeze 

Rrush tryeze 75% 25% Rrush për verë 

Sipërfaqja e kultivuar me FORAGJERE DHE DRITHËRA TË KOSITURA TË GJELBËRA në vitin 
2018 shënon 107,099 ha 

66% 
Jonxhë 

Bari 

Misër (i gjelbër) 

Foragjeret e tjera të 
gjelbëra 

16% 

9% 

7% 

2% 

Sipërfaqja e kultivuar me K U L T U R A  I N D U S T R I A L E  në vitin 2018 shënon 329 ha 

Sanë 



  

-Komunat me çmim më të 
lartë të tokës bujqësore, €/ha 

-Komunat me çmim më të 
ulët të tokës bujqësore, €/ha 

Në periudhën 2004-2018 janë 

privatizuar gjithsej 29,528 ha të 

tokës bujqësore në vlerë totale 

prej 117,071,018 euro. 
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Çmimi i tokës bujqësore sipas 
komunave, €/ha 

 



 

  

Aktivitetet e regjistruara nga bujqësia 

marrin pjesë 6.4% nga totali i përgjithshëm 

i aktiviteteve tjera ekonomike të regjistruara 

gjatë vitit 2018, ndërsa 93.6% ishin 

aktivitetet tjera ekonomike. 

Mesatarja e të punësuarve në biznese 

bujqësore nga viti 2014 deri në vitin 

2018 ishte 10,085. Në vitin 2018 

kishte rritje për 25.9% ndryshe nga 

viti 2017. 

 

Numri i agrobizneseve 
aktive në vitin 2018 

Numri i të punësuarve 

Qarkullimi (000,€) 

2,942 

461,626 

13,156 



 

 

 

  

Gjedhe

Lopë 
qumështore 

51.2% 

Dele

Dele 
qumështore 

66.6% 

Dhi

Dhi 
qumështore 

51.2% 

Derra Shpezë

Pula

94.3% 
Dosa 

25.4% 
 

Gjedhet                              258,662 

Delet                                  181,105 

Dhitë                                             28,703 

Derrat                                  40,164 

Njëthundrakët                         1,944 

Shpezët                           2,568,032 

Numri i koshereve të bletëve  182,476 

Fondi blegtoral në Kosovë, 2018 
 

 

 



 

 

 

94%

4% 2%

Qumësht i lopës

 Qumësht i deles

Qumësht i dhisë

277,599,267 litra qumësht të prodhuar nga 132,474 
lopë qumështore.

14,250,209 litra qumësht të prodhuar nga 
120,599 dele qumështore.

6,280,736 litra qumësht të prodhuar nga 18,901 
dhi qumështore.

Sasia 
(litra) 

 

Sasia 
(litra) 

Sasia 
(litra) 

            Qumështi është produkti më i rëndësishëm blegtoral, në vitin 2018 kontribuon me 103.2 nga gjithsej 131.5 milion 
euro në produktet blegtorale. 

A e keni 
ditur? 



 

2,538,337 2,634,693 2,789,491
3,047,018

3,347,007
 

19,500 t 

2,116 t 

3,023 t 

Në vitin 2018, prodhimi i 

mishit të gjedhit vlerësohet të 

jetë rreth 19,500 tonë. 

Prodhimi i mishit të 

dhenëve dhe dhive në 

vitin 2018 ishte rreth 2,116 

tonë në peshë të therur. 
Prodhimi i mishit të pulës 
vlerësohet të jetë rreth 
3,023 tonë. 

Në vitin 2018, prodhimi i 

vezëve në fermat 

komerciale vlerësohet të 

jetë rreth 213 mil. vezë, 

ndërsa në kuadër të 

ekonomive familjare 

prodhohen edhe rreth 

102 mil. copë që rezulton 

me një prodhimtari 

totale prej 315 mil. vezë. 

315 mil. 

2,737 t Në vitin 2018, 

në Kosovë janë 

prodhuar 2,737 

tonë mjaltë. 



 

 

  

Pyjet sipas pronësisë, ha 
 

 

Sipërfaqja pyjore në 

Kosovë është 481,000 
ha (44.7% e gjithsej 

sipërfaqes). 

Publike                  295,200 

180,800                 Private 

Të panjohura           5,000 



 

 

  

 

  

324,543 325,294 309,627 378,010 367,500

2014 2015 2016 2017 2018

Eksporti (1-98), në ‘000 € Importi (1-98), në ‘000 € Bilanci tregtar, në ‘000 €

Eksporti-Importi i përgjithshëm 

39,359 41,683 45,205 61,336 63,950

2014 2015 2016 2017 2018

Eksporti (1-24), në ‘000 € Importi (1-24), në ‘000 € Bilanci tregtar, në ‘000 €

Eksporti-Importi i produkteve bujqësore 



 

IMPORTI (1-24) 

EKSPORTI (1-24) 

Gjithsej eksporti për produkte 
bujqësore në vitin 2018 ishte 

63.9 mil. € 

Gjithsej importi për 
produkte bujqësore në vitin 

2018 ishte 712.3 mil. € 

o CEFTA                60.6% 

o Vendet e BE-së   32.7% 

o Vendet tjera          6.7% 

o Vendet e BE-së    42.3% 

o CEFTA                 33.6% 

o Vendet tjera         24.1% 

Eksporti-Importi i produkteve bujqësore sipas grupeve të shteteve, 2018 



  

Bullgaria 8.5 %  Gjermania 39.6 %  Kroacia 6.9 % Austria 6.3 % 

 

Rumania 6.2 % 

 

Partnerët kryesor për eksportin e produkteve bujqësore në BE për vitin 2018 janë: 

 

Partnerët kryesor për importin e produkteve bujqësore në BE për vitin 2018 janë: 

 

Gjermania 16.6 %  Polonia 15.9 %  Italia 13.3 %  Kroacia 10 % Sllovenia 8.6 % 

Eksporti i produkteve bujqësore në vendet e BE-së arriti vlerën 20.9 mil. € në vitin 2018 

Në vitin 2018 vlera e importit nga vendet e BE-së ishte 301.1 mil. € 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shqipëria 

Serbia 

Maqedonia 

Mali i Zi 

Bosnja dhe 

Hercegovina 

55% 

8.8% 

20.6% 

19% 

62.7% 

Importi 

Eksporti 

4.2% 
7.8% 

4% 
1.6% 

Eksporti-Importi i produkteve bujqësore në vendet e CEFTA-s për vitin 2018 

 

Eksporti i produkteve bujqësore në vendet e 

CEFTA-s në vitin 2018 ishte 38.8 mil. €.  

Importi i produkteve bujqësore në vendet e 

CEFTA-s në vitin 2018 ishte 239.2 mil. €. 

16.2% 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

15,298,721 

21,438,737 

26,127,237 

27,029,367 

29,648,239 

Pagesat direkte 2014-2018, në € 

Në vitin 2018 subvencionet arritën vlerën 29.6 

mil. €, prej të cilave rreth 90% kanë qenë për: 

o grurë, 

o lopë qumështore, 

o misër, 

o perime, 

o vreshta ekzistuese, 

o bletë, 

o dele dhe dhi, 

o pemishte ekzistuese. 

 



  

Masa 101 

Masa 103 

Masa 302 

Masa 303 

Masa  

Buxheti i planifikuar për implementimin e 

programit të zhvillimit rural për vitin 2018 ka 

qenë 19 mil. €. Pjesë e programit të zhvillimit rural në vitin 2018 kanë 

qenë këto masa: 

 
Investimet në asetet fizike të ekonomive bujqësore (12 mil. €) 

Investimet në asetet fizike në përpunimin dhe tregtimin e produkteve 

bujqësore (4 mil. €) 

Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve (1.7 mil €) 

Grupet lokale të veprimit (0.3 mil. €) 

Ujitja e tokave bujqësore (1 mil. €). 



 


